
رسولی: پنج مقام شفاخانۀ جمهوریت 

به اتهام اختلاس به څارنوالی 

معرفی شدند

وزیر پیشین صحت عامه؛ رئیس و چهار مقام دیگر شفاخانۀ 

جمهوریت را به اتهام اختلاس در مصرف نفت این شفاخانه به 

لوی سارنوالی معرفی کرده است و سرطبیب این شفاخانه را 

سرپرست تعیین کرده است.

اما بشیر نورمل معین وزارت صحت عامه رئیس پیشین این 

شفاخانه را دوباره به کارش معرفی کرده است. لوی سارنوالی 

اتهام  به  که  رئیس شفاخانه جمهوریت  پروندۀ  که  می گوید 

فساد اداری به این نهاد معرفی شده است، زیر بررسی است.

سندها نشان می دهند که وزارت صحت عامه از بهر چگونه 

گی مصرف نفت مرکز گرمی های شفاخانه جمهوریت از سال 

۱۳۹۲ تا اواخر سال ۱۳۹۸ هیاتی را برای بررسی گماشت 

وزیر  فیروز  الدین  فیروز  هیات  این  های  بررسی  از  پس  و 

شفاخانه  رئیس  علیشنگی  الله  محمد  عامه،  صحت  پشین 

جمهوریت،امین الله عمر خیل، مدیر اداری، بشیر احمد مدیر 

خدمات، سردار محمد مدیر یکی از بخش های این شفاخانه را 

به لوی څارنوالی معرفی کرده است و نوشته است که حاضری 

هایشان را تا روشن شدن این مسئله در وزارت صحت عامه 

امضا کنند.

جمشید رسولی- سخن گوی لوی څارنوالی گفته است:»رئیس 

شفاخانه جمهوریت با تعدادی از کارمندان این شفاخانه از 

سوی وزارت صحت عامه به اتهام فساد اداری به لوی څارنوالی 

لوی  بررسی  و  تحقیق  تحت  قضیه  است،  گردیده  معرفی 

څارنوالی قرار دارد.«

کتاب
۴ مخ

د وزیر اکبر خان جومات په 

چاودنه کې د مولوي ایاز نیازي په 

ګډون دوه تنه وژل شوي

خلیلزاد: له افغان حکومت سره د بین الافغاني مذاکراتو 

د ژر پیلېدو لپاره د ځای او نېټې په اړه خبرې کوو

د افغان سولې لپاره د امریکا ځانګړی استازی 

او  کولو  خوشې  بندیانو  د  خلیلزاد  زلمی 

او  ګڼي  پرمختګونه  ښه  کمېدل  تاوتریخوالي 

وایي چې له افغان حکومت سره د بین الافغاني 

اړه خبرې کوي. په  نېټې  او  مذاکراتو د ځای 

خلیلزاد دغه څرګندونې افغانستان او سیمې 

بهرنیو  په واشنګټن کې د  تر سفر وروسته  ته 

چارو وزارت له ویاندې سره یوځای په یوه خبري 

کنفرانس کې کړې دي.

له  دلته  چې  یې  ځل  تېر  کړې،  زیاته  هغه 

خبریالانو سره خبرې کړې وې، نو په  افغانستان 

او د بندیانو د خوشې  کې تاوتریخوالی زیات 

کولو پروسه هم د دوی له هیلو سره سمه نه وه 

روانه، خو نوموړي وویل چې اوس لږ حالات بدل 

شوي، په تېر اختر کې طالبانو او افغان حکومت 

اوربند وکړ چې ورسره تاوتریخوالی ډېر کم شو.

هم  وروسته  اختره  تر  چې  وایي  خلیلزاد 

تاوتریخوالی کم دی او د بندیانو د خوشې کولو 

لړۍ هم تېزه شوې ده، حکومت شاوخوا دوه نیم 

زره طالب بندیان او طالبانو هم د حکومت ۴۰۰ 

بندیان خوشې کړي دي.

د امریکا ځانګړي استازي وویل چې اوس د دوی 

ټول تمرکز ژر تر ژره د بین الافغاني مذاکراتو پر 

پیلولو دی؛ ځکه چې دغه کار د افغانستان د 

سولې لپاره تر ټولو مهم دی. ده زیاته کړه چې 

بین الافغاني مذاکراتو لپاره د افغانستان دولت 

ټولشموله مرکچي پلاوی ټاکلی دی.

خلیلزاد دغه راز په افغانستان کې د سیاسي 

بحران پر هواري خوښي وښوده او ویې ویل چې 

دواړه افغان مشران اوس یو ځای کار کوي .

2 مخ

کارګل جنګ؛ کله چې هندي استخباراتو 

د جنرال مشرف خبرې ثبت کړې

د شینجیانګ مسئلې په اړه 

رښتیا څه دي؟!

پر جوماتونو او علماوو برید، د 

وحشت تر ټولو کم سارې بېلګه!

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: روان کال د هلمند د 

شاتو مچیو په تولید کې اووه سلنه 

ډېروالی راغلی دی

د هلمند د کرنې او مالدارۍ رییس زلمی الکو وایي، چې د 

دغه ولایت د شاتو مچیو په تولید کې د تېرکال په پرتله اووه 

سلنه زیاتوالی راغلی دی.  د الکو په خبره، د هلمند د کرنې 

ریاست په همکارۍ د دغه ولایت بزګرو او بڼوالو ته د شاتو 

مچیو روزنې ډېر شمېر فارمونه جوړ شوي، چې د زرګونو کیلو 

شاتو د تولید ترڅنګ یې مچۍ اوس دوه برابره تکثیر او زیات 

شوې دي. د هلمند د کرنې رییس وایي، چې په دغه ولایت 

کې به سږ کال ۲۴.۵ټنه شات تولید شي، چې د تېر کال په 

پرتله اووه سلنه زیاتوالی ښیي. دا په داسې حال کې ده، چې 

تېر کال په هلمند ولایت کې ۱۷.۵ مټریک ټنه شات تولید 

شوي وو. د راپورونو له مخې، په دې وروستیو کلونو کې په 

هلمند کې د شاتو مچیو د ساتلو دود وده کړې چې ورسره سم 

د ډېریو کسانو اقتصادي ستونزې هوارې شوې دي.

۳
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ورځپاڼه

نوی لید، نوی مزل
www.maseerdaily.af

د افغانستان د وسله  وال پوځ تاریخ
د کتاب لومړی څپرکی د تاریخ 

او وسله والو ځواکونو پېژندنې 

ته ځانګړی شوی دی چې په 

پر  تاریخ  د  لومړی  کې  هغه 

عامه او لنډه پېژندنه سربېره، 

د تاریخ د لیکلو په اړتیا، ګټو، 

پیل،  سرچینو،  په  تاریخ  د 

ډولونو، د تاریخ په دورو او بیا 

والو ځواکونو  وسله  د  ورپسې 

د عامه پېژندنې په ترڅ کې  د 

اردو او وسله وال پوځ لغوي او 

اصطلاحې پېژندنه شوې ده.

له قرنطین او وزګارتیا سره هممهاله؛ 
کابل ښاریان وایي، په تېره دوره کې یې د برېښنا په بېلونو کې دوه برابره لګښت لیکل شوی 



پر جوماتونو او علماوو 
برید، د وحشت تر ټولو 

کم سارې بېلګه!

تېـر ماښـام د کابـل په نږدې تر ټولو امن سـیمه 

وزیـر اکـبر خـان جامـع جومـات کـې چاودنـه 

وشـوه. دغه پېښـه هغه مهال وشـوه، چې لمونځ 

کوونکـي د ماښـام لمانځـه لـه ادا کولو وروسـته 

لـه دغـه جومات څخـه د راوتلو په حـال کې وو. 

د کورنیـو چـارو وزارت پـه وینا، پـه دغه برید کې 

د یـاد جومـات د مـلا امـام مولـوي محمـد ایـاز 

نیـازي پـه ګډون دوه تنه شـهیدان شـوي او دوه 

تنـه نـور ټپیـان شـوي دي. د دغـه وزارت ویانـد 

طـارق آریـن وویل چـې دغه چاودنه پـه جومات 

کـې د ځـای پرځـای شـویو چاودېدونکـو توګـه 

لـه کبلـه رامنځتـه شـوې ده. نومـوړي دغـه راز 

وویـل چـې امنیتـي ځواکونو د پېښـې پـه ځای 

کې یـوه انـدازه چاودېدونکي توکي لـه چاودنې 

وړانـدې خنثـی کـړي هـم دي. کـه څـه هـم د 

دغـه برید مسـوولیت تر اوسـه چا پرغـاړه نه دی 

اخیسـتی، خـو طالباتو پـه دې چاودنـه لاس رد 

کـړي دي. پـه ورته وخت کې دغې پېښـې پراخ 

غبرګونونـه راپـارولي دي. د اوسـني ولسـمشر 

پـه  کـرزي  حامـد  ولسـمشر  پخـواني  او  غنـي 

ګـډون؛ اکثریـت سیاسـتوالو، مشرانـو، چارواکو 

او د ټولنیزو رسـنیو کاروونکو دغه پېښـه غندلې 

او خواشـیني یـې پـرې څرګنده کـړې او دا برید 

یې د اسـلام او سـولې د دښمنانو کار بللی دی. 

ولسـمشرۍ ماڼـۍ د یـوې اعلامیـې پـه خپرولـو 

سره ویـي چـې جمهـور رييـس مسـوولینو ته د 

یـادې پېښـې د هر اړخیـزې څېړنـې او د ټپیانو 

د درملنـې لارښـوونه وکـړه. دغـه راز د پخـواني 

ولسـمشر حامـد کرزي لـه مطبوعـاتي دفتره په 

خپـره شـوې خبرپاڼه کـې راغي چې پـر ډاکتر 

ایـاز نیـازي او نـورو لمونځ کوونکو بریـد د هېواد 

د سـولې او ازادۍ د دوښـمنانو کار دی چـې 

غـواړي په دغـه ډول بریدونو سره د سـولې روانه 

پروسـه زیانمنـه کړي.

دا لومـړی ځل نه دی چـې پر علماوو، جوماتونو 

او نـورو مقدسـو ځایونـو پـه ډېـر وحشـت سره 

بریدونـه او چاودنـې کېـږي، تـر دې وړاندې هم 

ورتـه پېښـې رامنځتـه شـوي، خـو  له بـده مرغه 

حکومـت نـه یـوازې دا چـې د دغـه ډول پېښـو 

پـه مخنیـوي کـې پاتـې راغلـی، بلکـې پـر دې 

نـه دی توانېدلـی چـې د دا ډول پېښـو عاملیـن 

ونیـي، افشـا یـې کـړي، محاکمه یې کـړي او 

ولـس تـه پـه ډاګه کړي چـې دا بریدونـه د چا او 

کومـو کړیـو کار دی. 

د کابـل تـر ټولـو امـن سـیمې وزیـر اکبرخـان 

جومـات تـه د چاودېدونکـو توکـو وړلـو او هلتـه 

ځـای پرځای کېـدو ګڼې پوښـتنې راپورته کړي 

چـې حکومـت او مسـوول چارواکـي یـې باید په 

اړه ځـواب ووایـي. دا واضـح ده چـې دغـه ډول 

بریدونه په اوسـنیو حساسـو شرایطـو کې چې د 

سـولې لپـاره تر یـوې کچې د باور فضـا رامنځته 

شـوې، د پردیو اسـتخباراتي شـبکو او د سـولې 

او اسـلام د دوښـمنو کړیو کار دی، خو پوښـتنه 

ډول  دا  د  بیـا  بیـا  ولـې  حکومـت  چـې  ده  دا 

بریدونـو پـه مخنیـوي کـې پاتـې راځـي او خپل 

مسـوولیت یـوازې د خواشـینۍ پـه څرګندولو او 

د پېښـې د پلټنـې پـه پلمـه د پـلاوي پـه ټاکلـو 

سره لـه خپلـو اوږو لـرې کـوي؟!

ولـس نـور د حکومـت د ناغېړیـو او دغـه ډول 

پېښـو د زغـم تـوان  نـه لـري، دوی نـه یـوازې 

او  عاملینـو  د  بریدونـو  ډول  دغـه  د  چـې  دا 

جنایتـکارو د نیـول او علنـي محاکمـه غـواړي، 

بلکـې حکومـت او مسـوول چارواکي بایـد ژر تر 

ژره لاس پـر کار شي او پـه راتلونکـي کې د دغه 

ډول جنایتکارو، اسـلامیت، بشریـت او افغانیت 

ضـد کړیـو د وحشـتونو مخـه ونیـي.
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2 مسیر

دریــــځ

امریـکا   د  کـې  ورځـو  وروسـتیو  دې  پـه 

))د  نـوم  پـه  تـش  د  جرګـې  اسـتازو 

لایحـه((  حقوقـو  بـشري  د  اویغوریانـو 

تصویـب کـړه چـې د چیـن د شـینجیانګ 

د بـشري حقونـو او د چیـن د شـینجیانګ 

پـر تـګلارې یـې بـې دلیلـه نیوکـې کـړې، 

د ترهګـرۍ او تنـدلارۍ پرضـد د چیـن پر 

قانـوني تدبیرونـو یې تورونه پورېکـړي او د 

چیـن پـه کورنیـو چـارو کـې یـې څرګنـده 

تېـر  پـه  لاسـوهنه کـړې ده. دغـه لایحـه 

یـوه کال کـې د امریـکا پـه سـنا او اسـتازو 

جرګـو کـې څـو څـو ځلـه ځنـډول  شـوې 

او محتویـات یـې هـم څـو څـو ځلـه بـدل 

دې  د  غـواړي  یـوازی  دوی  دي.  شـوي 

لایحـې د مـادو لـه لارې خپلې ګټـې پیدا 

کـړي. پـه دې لایحـه کـې یـوازې د چیـن 

پـه اړه د دوی غـرور ښـکاري، خـو د چیـن 

د  او  رښـتیا  هیـڅ  اړه  پـه  شـینجیانګ  د 

بـشري حقوقـو هیـڅ کلیمه پکې نـه لیدل 

کیـږي. ځینـو هغـو افغـان ملګـرو چـې له 

شـینجیانګ څخـه یـې لیدنه کـړې، ما ته 

وویـل چې د امریکا په قول د شـینجیانګ 

معلومات بېخي ناسـم دي او ناسـمهاغېزه 

د  چـې  غـواړم  زه  دلتـه  نـو  وکـړي.  بـه 

امریـکا د دغـې لایحـې درواغ او د چیـن د 

شـینجیانګ رښـتیا پـه ډاګـه کـړم.

پـه  چـې  دی  خـبر  جعـي  بېخـي  دا 

پـه  وګـړي  میلیـون  یـو  کـې  شـینجیانګ 

کـوي.  کار  مجبوریـت  پـه  کـې  کېمپونـو 

یـوه مـوده مخکـې د امریـکا یـوه خپلـواک 

خـبري ویـب سـایټ پـه دې اړه یـو راپـور 

خپـور کـړ چـې لـه مخـې یـې دا پـه ډاګـه 

شـوي چـې نومـوړی جعـي خـبر یـوازې 

د  خـوا  لـه  سـازمان  اړخـي  ښـي  یـوه  د 

ځینـو تنـدلارو کسـانو د بلاګونـو او لـږ څه 

شـخصي مرکـو سره سـم جـوړ شـوی دی. 

دوی کلـه وایـي پـه شـینجیانګ کـې یـو 

میلیـون کسـان پـه کېمپونـو کـې مجبـوراً 

کار کـوي او کلـه دغه شـمېر دری میلیونو 

دغـه  کـې  پـه حقیقـت  کـوي.  پورتـه  تـه 

سـازمان د امریـکا حکومـت، ناټـو او وسـلو 

جوړوونکـو شرکتونـو څخـه پیسـې ترلاسـه 

کـوي. د دوی داسـې بـې بنسـټه خبرونـه 

وپېژنـدل  خـوا  لـه  خلکـو  د  بالاخـره  بـه 

شي. اوس ټـول هغـه زده کوونکـي چـې 

د هېـواد د معیـاري ژبـې، قانـوني پوهـې، 

مسـلکي مهارتونـو او د تنـدلارۍ لـه منځه 

وړلـو پـه کورسـونو کـې یـې ګـډون درلود، 

فـارغ شـوي دي. پـه اینـده کـې بـه اړونـد 

ښـوونځي د بنسـټیزو کدرونو او فارغ شويو 

زده کوونکـو لپاره عامـې او خلاصې روزنې 

او ښـوونې برابـرې کـړي.

دا هـم بیخـي جعـي خـبر دی چـې پـه 

شـینجیانګ کـې مسـلکي ښـوونیز کارونه 

غیرقانـوني څارنه او په ظلـم ترسره کیږي. 

پـر چیـن  امریـکا  تورونـه دي چـې  دا د 

لـري،  ټولنـه  قانـوني  چیـن  لګـوي.  یـې 

حکومـت یـې د ترهګـرۍ ضـد قانـون او 

سره  قوانینـو  محـي  لـه  شـینجیانګ  د 

سـم مسـلکي ښـوونیز مرکزونـه جـوړ کړي 

ترڅـو لـه هغـو کسـانو سره چـې کوچنـي 

جرمونـه یې کـړي او د تندلارۍ لـه افکارو 

اغېزمن  شـوي وي، مرسـته وکړی شي. دا 

ښـوونیز مرکزونه پـه پوره توګـه زده کوونکو 

تـه درنـاوی لـري او زده کوونکي یـی د زده 

کـړو پـه بهیـر کـې د ښـوونځیو پـه لیلیـو 

کـې اوسـیږي، کلـه نـا کلـه کـور تـه هـم 

ځـي، لـه اړتیـاوو سره سـم رخصـت اخـي 

قانـوني  د  دا  لـري.  ازادي  معلومـاتي  او 

ادارې رویـه ښـیي او بـشري پاملرنـې هـم 

څرګنـدوي. دا د ټولنیـزې ادارې پـه برخه 

کـې د چټـک او اسـاسي حل و فصـل او د 

جمـع ادارې هوښـیارتیا ده.

دا هم جعي خبر دی چې په شـینجیانګ 

کـې مسـلکي ښـوونه او روزنه قومـي ظلم، 

کلتـوري وژنـه او مذهبي اسـتبداد دی. دا 

جعـي خـبر د امریـکا د بد نیت ګنګوسـه 

ده. پـه دغـو مرکزونـو کـې د زده کوونکـو 

یوازینـی میعـار دا دی چـې ایـا دوی لـه 

ترهګـرۍ، تنـدلارۍ او جرمونـو سره تـړاو 

لـري کـه نـه. دغـه معیـار لـه اوسـېدونکې 

سـیمې، قـوم او مذهـب سره هیـڅ تـړاو نه 

لـري. پـه دغـو مرکزونو کې ټولـې قاعدې، 

د  مینیـو  خـوړو  د  او  لیسـتونه  تدریـي 

هېـواد پـه معیـاري ژبـه او د محـي مـي 

لږکیـو پـه ژبـو کښـل شـوي او د بېلابېلـو 

ژبـو حقـوق  د  او  کلتـور، دودونـه  قومونـو 

پکـې تامین دي. د چین د نورو ښـوونځیو 

په شـان تعلیمـي لارې چـارې او مذهبونه 

یـو له بـل څخه جلا دي، خـو زده کوونکي 

ازادي لـري چـې په کورونو کـې په قانوني 

مذهبـي فعالیتونـو کې ګډون کـوي یا نه.

د دروغـو مـزل لنـډ وي، مګـر د امریـکا د 

پارلمـان ځینـو غـړو پـه تعصـب سره یـاده 

لایحـه جـوړه کـړې، خـو دغـه لایحـه لـه 

د دې  ده.  او شـکونو څخـه ډکـه  دروغـو 

لایحـې عمـده برخـه د پلټنـې نتیجـه ده، 

خـو د امریـکا پارلمـان د ځینـو دوسـیو په 

اړه ډیـر بدلونونـه راوړي او یـوازې ځینـې 

نامعلـوم نومونـه یـې وړانـدې کـړي چـې 

پکـې واضـح وخـت، ځـای او سرچینـه نـه 

نـه څرګندیـږي  لـه دې  یـاد شـوي.  دي 

چې امریکا د شـینجیانګ د بشري حقوقو 

لپـاره غـږ نـه پورتـه کـوي، بلکـې د چین د 

پرمختـګ د مخنیـوي لپاره د شـینجیانګ 

لـه مسـئلې څخـه اسـتفاده کـوي.

اینده دروغ نه وایي. د چین د شینجیانګ 

ز   ۲۰۱۸ لـه  دی.  وړ  لیـدو  د  پرمختـګ 

او سـیمو  کال راهیسـې د ۹۰ هېوادونـو 

څـه دپاسـه زرو تنـو ډيپلوماټانـو، چارواکو 

او خبریالانـو لـه شـینجیانګ څخـه لیدنـه 

کـړې ده. د دوی پـه نظـر، د شـینجیانګ 

ټولنـه ارامـه، اقتصاد یی سمسـور، قومونه 

یـی متحـد، مذهبـي چـارې یـی همغـږې 

بېلابېلـو  د  لـري.  کلتورونـه  رنګارنـګ  او 

قومونـو وګـړي پـه سـوله، ارامتیـا او ازادۍ 

کـې ګډ ژونـد کـوي. سمسـورتیا او ارامتیا 

د شـینجیانګ څرګنده نښـه بلل کیږي او 

پـه دغـې سـیمې کـې پـه  وروسـتیو دری 

کلونـو کـې د زورزیـاتي او ترهګـرۍ هیـڅ 

پېښـه نـه ده رامنځتـه شـوې، پـه ۲۰۱۹ ز 

کال کـې د دغـې سـیمې د تولید عمومي 

ارزښـت د کال د ۶ فیصـده پـه زیاتـوالي 

سره  ۱۹۶ میلیـارده او ۹۰۰ میلیونه ډالرو 

تـه ورسـېد، پـه ښـارونو او کلیوالـو سـیمو 

کـې د هـر کس پر سر منځنـي عایدات په 

جـلا جـلا توګـه ۵،۵ فیصـده او ۹ فیصـده 

زیـات شـوي، ۶۴۵زره بـې وزلـه وګړي یی 

لـه بـې وزلـۍ څخـه وتـي او د بـې وزلـۍ 

تـوازن لـه ۶،۱ فیصـدو څخـه ۱،۲ فیصدو 

لاسـته  د  خلکـو  د  دی.  شـوی  ټیـټ  تـه 

راوړنـې، نیکمرغـۍ او امنیـت احساسـات 

د  شـینجیانګ  دي.  زیاتېـدو  پـر  مـخ 

نېکمرغـه  او  امـن  یـو  ترټولـو  مسـلمانانو 

ځـای دی. 

حقوقـو  بـشري  د  ځـان  خپـل  امریـکا 

سـاتونکی بـولي، خـو په کور دننه  سـخت 

اقتصـاد  د  مثـلاً  لـري.  سـپکاوی  نـژادي 

پـه برخـه کـې د افریقـا او لاتینـي امریـکا 

وخـت  پـوره  د  لپـاره  امریکایانـو  الاصلـه 

اونیـزه تنخـوا د سـپین پوسـتو امریکایانـو 

د  ده.  کمـه  فیصـده   ۴۰-  ۳۰ پرتلـه  پـه 

عدلیـې پـه برخـه کـې پولیـس د نـژاد لـه 

مخـې بېـل غبرګونونـه اجـرا کـوي چـې د 

پولیسـو لـه خـوا د افریقـا الاصلـه ځوانـو 

امریکایانـو د وژلـو تـوازن د سـپین پوسـتو 

چنـده   ۲۱ پرتلـه  پـه  امریکایانـو  ځوانـو 

امریـکا  د  مخـه  د  ورځـې  څـو  دی.  لـوړ 

پـه مینیسـوټا ایالـت کـې یـو تـور پوسـتي 

ځـوان )Floyd( د سـپین پوسـتي پولیس 

لـه خـوا ووژل شـو. دغـه پولیـس د دغـه 

ځـوان پـر سـتوني د ۸ دقیقو لپـاره زنګون 

اېښـی و چـې اوس د امریـکا پـه لـر او بـر 

راپورتـه  لاریونونـه  ضـد  حکومـت  د  کـې 

شـوي دي. د دې ترڅنـګ پـه امریکا  کې 

د کرونـا  یـو میلیـون ۷۰۰ زره پیښـې ثبت 

شـوې او څـه د پاسـه سـل زره کسـان یـې 

وژلي دي. د مړینـې پـه دغې کچې کې د 

تـور پوسـتو امریکایانو فیصـدي ٪ ۲۳ ده، 

حـال دا چـې  دوی د امریـکا پـه نفوسـو 

کـې ۱۳ فیصـده نیـي. امریـکا هیمشـه 

دوه اړخیـزه معیارونـه انتخابـوي. کله چې 

پـه هانکانـګ کـې غلـو غـلا کولـه، دوی د 

ښـکلې منظـرې نـوم ورکـړی و. کلـه چـې 

چیـن په شـینجیانګ کـې د ترهګرۍ ضد 

تدبیرونـه ونیـول، دوی سمدلاسـه نیوکـې 

پـه  دوی  د  چـې  کلـه  مګـر  کـړې.  پیـل 

خپل هېـواد کې لاریونونه رامنځته شـول، 

سـپي  وحـي  یـی  پسـې  لاریونوالـو  پـه 

ورخوشـې کـړي او د درنو وسـلو پـه کارولو 

سره یـې پـر دوی زور اچولـی دی. امریـکا 

خپلـه پـه کور دننـه د بشري حقوقـو په اړه 

ژورې سـتونزې لـري، خـو څنګـه ځـان تـه 

بـاور او حیثیت ورکوي چې د شـینجیانګ 

پـر  یـا  او  پـه چـارو کـې لاسـوهنه وکـړي 

چیـن نیوکـې وکـړي؟

ځلـو  سـل  د  لیدنـه  نـږدې  لـه  ځـل  یـو 

اورېدلـو پـه پرتلـه غـوره ده. پـه وروسـتیو 

کلونـو کـې د افغانسـتان ډېـرو چارواکـو، 

لـه  کوونکـو  زده  او  ښـوونکو  خبریالانـو، 

شـینجیانګ څخـه لیدنـه کـړې ده. دوی 

او  ارامتیـا  سمسـورتیا،  د  شـینجیانګ  د 

چټـک پرمختګ شـاهدان دي او د امریکا 

د خبري رسـنیو او سیاسـیونونو برعکس د 

شینجیانګ رښـتینې منظره لري. زه د زړه 

لـه کومـې تـود هرکلـی کـوم چـې لازیـات 

افغـان ملګري شـینجیانګ ته سـفر وکړي 

او هلتـه خـواږه انګـور او نـورې خونـدورې 

مېـوې وخـوري.

د شینجیانګ مسئلې په اړه رښتیا څه دي؟!

د خبریال وېب پاڼې په حواله، د امریکا 

د  کې  سي  ډي  واشنګټن  پلازمېنه  په 

 The Institute (نړیوال سیاست پوهنتون

او  نړیوالو  په  of World Politics( چي 

په  په موخه  امنیتي چارو کې د رهبرۍ 

دوکتورا  او  ماسټرۍ  د  کچه  محدوده 

یوه  د  لپاره  امریکا  د  او  کوي  تدریس 

فکري مرکز په توګه فعالیت کوي، خپل 

یو افغان محصل هارون حکیمي وستایه.

د یاد پوهنتون ادارې د هارون حکیمي 

د  څخه  پوهنتون  دغه  له  یې  تازه  چې 

مي امنیت په چارو کې په لومړۍ درجه 

ماسټري دوره بشپړه کړې، د وړتیا ستاینه 

د  یې  کې  ویب سایټ  خپل  په  او  کړې 

پار د  په  ترلاسه کړې درجې  نوموړي د 

هغه ژوندلیک خپور کړی دی.

په  حکیمي  هارون  د  پوهنتون  دغه 

ژوندلیک کې راوړي چې هغه د طالبانو 

زده  په خپلکور کې  پرمهال  واکمنۍ  د 

پېښو  له  سپټمبر  د  او  کړې  پیل  کړې 

اوسنی  افغانستان کي  په  وروسته چې 

حکومت رامنځته شو، ښوونځي ته ولاړ. 

په خبره، حکیمي ښوونځی  د سرچینې 

له جهادي مدرسې څخه په پاتې ودانۍ 

کې په داسې حال کې پیل کړ، چې د 

په ودانۍ  لپاره یې  ټولګیوالو  او  هارون 

له  یې  مجبورۍ  له  او  و  نه  ځای  کې 

پاتې غُسلخانه د  جهادي مدرسې څخه 

کاروله. توګه  په  ټولګي 

دغه پوهنتون د هارون حکیمي د علمي 

پرمهال  دوام   او  پیل  ستونزمن  د  سفر 

اوسني  د  نوموړي  د  استقامت  هغه  د 

کړی  یاد  توګه  په  راز  بنسټیز  د  مقام 

معتبرو  ګڼو  د  ګډون  په  فولبرایټ  د  او 

نړۍ  د  کول،  ترلاسه  سکالرشیپونو 

او په  مشهورو پوهنتونونو ته لاره موندل 

 American د  کې  سي  ډي  واشنګټن 

University  او بیاوروسته په دغه علمي 

اداره کې د دویمې ماسټرۍ بشپړول یې 

راوړنې ګڼي. وړ لاسته  درناوي  د 

حکیمي چې له مسلکي اړخه ډیپلوماټ 

د  کې  سي  ډي  واشنګټن  په  او  دی 

افغانستان په سفارت کې دنده لري، په 

ډېره  تر  هم  کې  چاپیریال  کاري  خپل 

ښه ځلېدلی دی. هغه تر دې وړاندې په 

بهرنیو چارو وزارت کې د ملګرو ملتونو او 

نړیوالو کنفرانسونو د مرستیال او تر هغه 

وړاندې د اطلاعاتو او کلتور وزارت د ارشد 

سلاکار په توګه دندې ترسره کړې دي.

حکیمي  هارون  چې  ده  وړ  یادونې  د 

درېیم افغان دی چې د نړیوال سیاست 

لومړی یې  فارغېږي؛  پوهنتون څخه  له 

وزیر عي احمد  د کورنیو چارو پخوانی 

چارو  سیاسي  د  یې  دویم  او  جلالي  

د  چې   دی  همدم  شفیق  شنونکی 

خپل  د  یې  فراغت  پر  حکیمي  ښاغي 

ټویټر له لارې خوښي څرګنده کړې ده.

د افغانستان په اوسنیو پېچلو او ناندریزو 

شرایطو کې امریکا د متحده ایالاتو  )د 

نړیوال سیاست پوهنتون( له لوري افغان 

محصل ته دا اعزاز ورکول په نړیواله کچه 

ولسواک  د  او  پرمختګ  پر  دافغانستان 

نظام د ستنو پر ټینګښت دلالت کوي .

جګړو،  جنګ  د  افغانستان  هم  څه  که 

او  توکو  یي  نشه  ناندریو،  سیاسي 

ناقانونیو له کبله نړیوال شهرت موندلی، 

خو ورته خبرونه په کور دننه او له هېواده 

بهر پر عامه فکر مثبت اغېز کولای شي.

د امریکا د نړیوال سیاست پوهنتون)IWP( په یوه کم ساري اقدام کې د افغان محصل هارون 
حکیمي ستاینه کړې

لیکنه: وانګ یو  

په افغانستان کې د چین لوی سفیر
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۳ مسیر

د ۱۹۹۹ ز کال د مې ۲۶ شپه نهه نیمې بجې 

د هند د پوځ لوی درستیز ویډ پرکاش ملک ته د 

هېواد د امنیتي ادارو ترمنځ د ځانګړي ټلیفون 

د  راغی،  زنګ  ایکسچېنج(  انټرنل  )د سکیور 

و.  دوي  اروند  مرستیال  ادارې  څارګرې  هند 

د  یې  کارکوونکو  وویل،  یې  ته  درستیز  لوی 

پاکستان د لوړپوړو جنرالانو خبرې ریکارډ کړې 

دي.

نوموړي جنرال ملک ته زیاته کړه، په دوی کې 

او چې  کولې  بېجینګ خبرې  له  یوه جنرال 

زموږ  مالومه شوه چې  نو  وشنل شوې،  ټولې 

لپاره مهم مالومات پکې دي.

په هکله بي بي  ټلیفون  دغه  د  ملک  جنرال 

پوځي  د  دوي  کې  اصل  »په  وویل:  ته  سي 

کاوه، خو  ټلیفون  ته  استخباراتو مشر جنرال 

تېروتنه کې یې ماته زنګ وهلی و چې پوه شو، 

زه ور سره مخ یم، ډېر وشرمېد، ما ورته وویل، 

را  سملاسي  متن  خبرو  ټلیفوني  دې  د  چې 

ولېږئ«.

جنرال ملک زیاتوي، ټول متن یې چې ولوست 

اروند دوي ته یې زنګ وکړ او ورته ویې ویل، دا 

خبرې د جنرال مشرف -چې دا مهال په چین 

کې دی او د یوه بل لوړپوړي جنرال دي: »ما 

دوي ته سپارښتنه وکړه چې دا نمبرونه ریکارډ 

کړي او هغه هم دا خبره ومنله«.

د را د برلاسي هڅه

بیا  وروسته  ورځې  درې  وايي،  ملک  جنرال 

د هند څارګرې ادارې ) را ( د دواړو جنرالانو 

خبرې ریکارډ کړې، خو دا ځل یې دا خبرې د 

ده پر ځای د مي امنیت سلاکار برچش مشرا 

او لومړي وزیر اتل بیهاري واجپای سره شریکې 

نوموړي  چې  وروسته  ورځې  دوه  خو  کړې، 

ته  ممبیي  لپاره  مراسمو  ځواک  سمندري  د 

ځي، نو په ستنېدو کې ترې لومړی وزیر تازه 

د »مخنیوي« پرمختیاوې وپوښتلې: »برجیش 

مشرا فکر وکړ چې زه خبر نه یم، نو ستنېدو کې 

یې دا تېروتنه سمه کړه او ماته یې متن را کړ«.

د جګړې پر مهال د هند څارګره اداره له هر چا 

سره مالومات نه شریکوي، بلکې ترڅو لوړپوړو 

چارواکو پورې یې محدودوي چې برلاسي شي.

په خبرو کې څه دي؟

جنرال عزیز: دا پاکستان ده، له ۸۳۳۱۵ نمبر 

کمرې سره اړیکه کوم.

مشرف: هیلو، عزیز

بدلون  څه  دي،  ښه  حالات  ځمکني  عزیز: 

نشته، د دوی یوه چورلکه مو غورځولې، تا نن 

له بهارتي سیال  اورېدلي، میا صیب  خبرونه 

سره خبرې کړې دي.

له  ځواک  هوايي  د  چې  دي  یې  ویي  ورته 

کارولو مخکې لږ صبر وکړئ، موږ تاوتریخوالی 

کمول غواړو، د بهرنیو چارو وزیر سرتاج عزیز 

ډیي ته در لېږو.

مشرف: سمه ده، دا چورلکه زموږ سیمه کې 

غورځېدلې؟

عزیز: نه، د دوی په سیمه کې ده، موږ یې د 

د  یې  مجاهدینو  کړې،  ده  نه  دعوه  غورځولو 

غورځولو دعوه کړې ده.

مشرف: ښه یې کړي دي.

عزیز: خو صحنه یې د لیدو وه، زموږ له لیدو 

سره د هغوی چورلکه وغورځېده.

مشرف: ډېر ښه، خو اوس زموږ له پولې سره له 

ستونزو سره مخ دي؟ وېرېدلي کنه؟ پام ورته 

وکړئ، اوس زموږ له پولې لرې الوتنېکوي؟

عزیز: هو، ډېر فشار پرې دی، الوتنې یې کمې 

شوې دي.

مشرف: ډېر ښه، ډېر ښه.

نواز شرف ته د خبرو اورول

د جون په څلورمه هند پرېکړه وکړه چې دا غږ او 

متن د پاکستان لومړي وزیر ته واستوي. که د 

مشرف خبرې اورېدل دوی ته لوی بری و، خو 

تر نواز شریف رسول یې اسان نه وو.

څوک  یې  اباد  اسلام  تر  چې  وه  دا  پوښتنه 

ورسوي.

له نومپرته یوه کس وویل، مشهور خبریال ار 

کې مشرا د دې سفر لپاره غوره شو، چې په 

اسټرالیا کې و، هند ته وبلل شو او مسوولیت 

ور وسپارل شو.

د دې لپاره چې په اسلام اباد هوايي ډګر کې 

ولېږل  په حیث  ډيپلوماټ  د  شي،  نه  تلاشي 

شو او د هند د بهرنیو چارو وزارت یو مرستیال 

وویک کاټجو هم ور سره و.

ار کې مشرا د سهار ۸:۳۰ د ناشتې پر مهال 

له نواز شریف سره ولیدل او هغه ته یې ټیپ او 

متن وسپارل، خو نواز دا هم ورته وویل چې له 

اورولو وروسته یې دوی ته بیا نه ورکوي.

ماښام مشرا او کاټجو ډيي ته ستانه شول، خو 

سفر یې پټ پاتې شو، دواړو له دې کار کولو 

انکار هم وکړ، خو یوازې له کلکتې خپرېدونکي 

اخبار ټيي ګراف د ۱۹۹۹ ز کال د جون په 

څلورمه د پرني شرما په رپوټ کې د دې خبر 

ور کړی و.

کارګل کې هندی پوځي

نواز شرف هم د ۱۹۹۹ ز کال د جون په ۱۱ 

هند ته د بهرنیو چارو وزیر سرتاج عزیز له سفر 

مخکې یوه خبري کانفرانس کې د دغه ریکارډ 

یادونه وکړه، د دغه ټېپ سلګونه کاپۍ هم په 

ډيي کې سفارتونو ته ولېږل شوې.

د پاکستان په باور، د امریکا یا اسراییل څارګرو 

ادارو له هند سره په غږ ریکارډولو کې مرسته 

کړې، دوی دا هم وايي، چې د اسلام اباد له 

لوري غږ ډېر روښان دی.

د کارګل په هکله د یوه وتي کتاب )له کارګل 

تر تخت پرځولو پورې( پاکستانی لیکوال نسیم 

زهره لیکي، د مشرف له خوا په ټليفون دا ډول 

حساسې خبرې دا ثابتوي چې څومره بې پروا 

دی، بل خلکو ته دا هم ثابتوي چې د کارګل 

چارواکي  لوړپوړي  پاکستان  د  کې  عملیاتو 

څومره ښکېل وو.

خو مشرف خپل کتاب )د کړنګ پر غاړه( کې په 

دې تړاو څه نه دي ویي، خو کله چې ولسمشر 

و، له هندي خبریال سره په مرکه کې یې دا 

ټېپ ریکارډ تایید کړی دی.

د سرتاج عزیز سوړ هرکلی

نواز شریف ته له ټېپ اورولو یوه اونۍ وروسته 

عزیز  سرتاج  وزیر  چارو  بهرنیو  د  پاکستان  د 

هند ته لاړ او په هوايي ډګر کې د پاکستان د 

لویې کمېشنرۍ مطبوعاتي سلاکار په پرېشانه 

حالت کې د هغه راتګ ته منتظر و.

د هند د بهرنیو چارو وزیر جسونت سینګ د 

سرتاج عزیز سوړ هرکلی وکړ.

هندۍ  شپږ  لږه  تر  لږ  کې  لاس  په  هغه  د 

ورځپاڼې وې چې د مشرف او عزیز خبرې پکې 

وې.

دغه ټېپ نړۍ په تېره هندیانو ته وښوده چې د 

کارګل په کشاله کې نواز شریف ښکېل نه و او 

پوځ ترې لرې ساتلی و.

پر خپرولو نیوکه

پر  د هند ځینې څارګرو کړیو د ټېپ ریکارډ 

خپرولو نیوکه وکړه. د را یوه مهم چارواکي تورن 

جنرال وي کې سینګ په دې تړاو کتاب ولیکه.

نشته چې  پته  دا  وویل،  ته  هغه بي بي سي 

هند د دغه ریکارډ په څرګندولو سره امریکا او 

متحده ایالتونو ته څومره بد ټکي په نښه کړل، 

خو دا پاکستان ته مالومه شوه چې د اسلام 

اباد او بېجینګ ترمنځ سټلایټ لېنک یې رسوا 

شوی دی.

دی وايي؛ ځکه سملاسي پاکستان دا لېنک 

بند کړ، خو که جاري وی، نو دوی به له دې 

ترلاسه  مالومات  مهم  ډېر  څومره  هم  وروسته 

کړي وو.

نوموړی په دویمه نړیواله جګړه کې د برېټانیا 

یادونه  یوه کوډ د موندلو  له خوا د جرمني د 

وساته،  پټ  یې  اخره  تر  جګړې  د  چې  کوي 

خو جرمني دا کوډ تر پایه کاروه او له امله یې 

برېټانیا ته مهم مالومات په لاس ور تلل.

د دغه کوډ له لارې یوه ورځ برېټانیا وپوهېده 

چې سبا یې جرمن پوځ یو ښار بمباروي، پوځ 

غوښتل خلک ترې وباسي، خو د هغه وخت 

لومړي وزیر چرچل وویل، که داسې وکړي، نو 

جرمني پوهېږي، بیا کوډ بدلوي.

اروايي بری

خو د )را( یو بل پخوانی مشر بي رمن وايي، د 

دغه ټېپ ریکارډ په خپرولو سره هند په اروايي 

پوځ  د  »زموږ  کړ:  ترلاسه  بری  ډېر  جنګ کې 

د  کې  کشمیر  چې  کړه  پیاوړې  یې  ادعا  دا 

بېلتونپالو په ځای پاکستانی پوځ جنګېږي«. د 

دوی په خبره، په دې سره امریکا هم پوه شوه 

چې په کشمیر کې پاکستان د کنټرول کرښې 

خلاف ورزي کوي.

په دې وروستیو کې په ټولنیزو رسنیو کې ګڼ 

شمېر کابل ښاریانو شکایت کړی او وایي چې 

له قرنطین او وزګارتیا سره سره، په تېرو دوو 

میاشتو کې په ستر توپیر سره د پخوا په پرتله 

د برېښنا بېلونو کې ورته لګښت زیات لیکل 

شوی دی. 

دوی برېښنا شرکت په فساد تورنوي او وایی 

قانع  ته  پېرودونکو  خپلو  شرکت  دغه  چې 

او  ادارو  دولتي  له  لري،  نه  ځواب  کوونکی 

په  او  اخیستی  نه شي  پورونه  زورواکو خپل 

بېچاره ولس د فشار له لارې د وارداتي برېښنا 

لګښتونه پوره کوي. 

ګڼ شمېر کابل ښاریانو پر ټولنیزو شبکو د 

خپلو بېلونو عکسونه خپاره کړي او ادعا کوي 

چې د پخوا په پرتله په تېرو دوو میاشتو کې 

ورته د برېښنا بېلونه تر هغه زیات لیکل شوي 

چې دوی مصرف کړې ده. د کابل ښار یوه 

اوسېدونکي یارجوان لیکي: »پخوا به زموږ د 

برېښنا لګښت د اته سوو افغانیو په شاوخوا 

کې راتلو، خو دا ځل سره له دې چې زیاته ګټه 

یې هم نه ده ترې اخیستې، یو نیم زر افغانۍ 

راغلی دی«. دی وایي، مېتر لوستونکی هم له 

دقت څخه کار نه اخي او په خبره یې، ډېری 

وختونه د برېښنا شرکت کارکوونکي د اټکل له 

مخې کیلو واټونه لیکي. 

مو  ځل  »دا  لیکي:  هم  سمیر  عبدالمصور 

دی،  راغلی  زیات  برابره  دوه  بېل  برېښنا  د 

برېښنا شرکت باید میاشت په میاشت مېتر 

ارزانه  برېښنا  ته  خلکو  څو  وکړي،  خواني 

پرېوځي«. نوموړی زیاتوي، برېښنا شرکت له 

حکومتي ادارو او نورو زورواکو خپل پور نه شي 

اخیستی، نو اسانه لار یې دا ده چې زور یې 

له عامو خلکو وباسي او بېلونه ورته دوه برابره 

کړي.  دغه راز د کابل ښار یوه بل اوسېدونکي 

روح الله هڅاند پر خپله فېسبوکپاڼه لیکي: 

»مخکې له دې به مو د برېښنا لګښت د یو نیم 

زرو افغانۍ په شاوخوا کې راتلو، خو دا ځل 

څلور نیم زره افغانۍ راغلی دی«. اصف صفا 

لیکي، چې دوی په خپل جومات کې یوازې 

درې ګروپونه بند کړي، چې په هره دوره کې 

یې شاوخوا ۱۵۰ افغانۍ لګښت راتلو، خو دا 

ځل ورته ۶۸۵۰ افغانۍ بېل راغلی دی. 

د خلکو دغه شکایتونه داسې مهال دي چې 

برېښنا شرکت تازه اعلان کړی، چې د قرنطین 

په موده کې په کابل ښار کې د هغو کورنیو 

تر  کېږي، چې  معاف  لګښت  دورې  یوې  د 

زرو افغانۍ پورې لګښت یې کړی وي. اوس 

ځینې کابل ښاریان ادعا کوي، چې برېښنا 

شرکت په لوی لاس بېلونه لوړ حساب کړي، 

کټګورۍ  دې  له  کسان  شمېر  زیات  یو  څو 

د  خو  شي،  نه  معاف  یې  لګښت  او  ووځي 

له  توحیدي  وحیدالله  ویاند  شرکت  برېښنا 

ادعا  په خبرو کې دغه  مسیر ورځپاڼې سره 

رد کړه. نوموړی وایي، هغه کورنۍ چې تر زر 

افغانیو پورې برېښنا یې مصرف کړې، لګښت 

یې معاف کېږي نه، بلکې د بیړنۍ کمېټې 

دی  کېږي.  ورکول  ته  شرکت  برېښنا  لخوا 

هم  برېښنا  افغانۍ  یوې  د  څوک  که  وایي، 

مصرف کړي اړ دي چې برېښنا شرکت ته یې 

پیسې ورکړي.

بېلونو د زیاتوالي  توحیدي د تېرې دورې د 

په اړه وایي، چې سږ ژمی او له ژمي وروسته 

ده  خبره  ښکاره  وې،  یخې  ورځې  او  شپې 

چې په یخنۍ کې خلک زیاته برېښنا کاروي، 

وي.  همدا  یې  لامل  اصي  شي  کېدای  نو 

نوموړی د مېتر ثبتولو په برخه کې د برېښنا 

شرکت د کارکوونکو تېروتنې هم مني او وایي، 

چې ځینې وخت د دوی ساحوي همکارانو د 

کار د زیاتوالي او تېروتنې له کبله دغه ډول 

وویل،  توحیدي  کېږي.  ته  رامنځ  ستونزې 

سره  ستونزې  ډول  دې  له  چې  کسان  کوم 

او خپله  مخ شوي، مرکزي دفتر دې ورشي 

برېښنا  د  ور سره شریکه کړي.  ستونزه دې 

شرکت ویاند د دې پوښتنې په ځواب کې چې 

ګواکې د زورواکو زور له خوار او غریب ایستل 

کېږي، وویل، هر پېرودونکی مکلف دی چې 

یوازې د خپل لګښت اړوند پیسې ورکړي او 

په خبره یې هېچاته تر لګښت زیاتې پیسې 

نه حسابېږي.

له قرنطین او وزګارتیا سره هممهاله؛ 
کابل ښاریان وایي، په تېره دوره کې یې د برېښنا په بېلونو کې دوه برابره لګښت لیکل شوی 

کارګل جنګ؛ کله چې هندي استخباراتو 
د جنرال مشرف خبرې ثبت کړې

دوام،  په  لاریونونو  قهرجنو  د  کې  امریکا  په 

ورکړی چې  ټرمپ خبرداری  ډونالد  ولسمشر 

که خلک له تشدده ډک لاریونونه بند نه کړي، 

پوځ به یې په اړه جدي اقدام وکړي.

له  چې  کړی  غږ  مشرانو  ایالتي  پر  ټرمپ 

مخنیوي  د  مظاهرو  د  سم،  سره  سپارښتنې 

لپاره په هر ایالت کې زیات شمېر د مي ګارد 

د  به  دی  نه  که  وګوماري،  دندو  په  ځواکونه 

امریکا پوځ ور واستوي.

دا په داسې حال کې ده چې په امریکا کې 

د کورنۍ جګړې د وخت د قانون پر اساس، 

خاصو  په  چې  لري  صلاحیت  دا  ولسمشر 

حالتونو کې یا د جګړې د پېښېدو په صورت 

کې د امریکا له پوځه د قانون د حاکمیت او د 

وضعیت د کرارۍ لپاره کار واخي.

خو تر دې مخکې، د امریکا پوځ د امریکا پر 

خاوره د طبیعي افتونو په وخت کې له خلکو 

سره د مرستې لپاره ګومارل شوی دی. دا کار 

او  مشورې  د  سره  چارواکو  ایالتي  له  وار  هر 

همغږۍ له مخې شوی دی.

ډونالد ټرمپ دغه راز په واشنګټن او د امریکا 

په نورو ښارونو کې د چور او تالان او له تشدده 

ډک لاریونونه غندلي دي.

ټرمپ ویي چې د جورج فلوید مرګ داسې یوه 

لویه تراژیدي وه چې ټوله امریکا یې له قهر او 

غمه ډک کړه، خو ټینګار یې وکړ چې د هغه 

اداره به داسې لاریونونه چې په نښتو او چور او 

تالان تمامېږي، ونه  زغمي.

د امریکا د متحده ایالتونو ولسمشر د سپينې 

ماڼۍ په روز ګاردن کې خبریالانو ته ویي: »دا 

ګړۍ چې له تاسو سره خبرې کوم، زرګونه په 

درنو وسلو مسلح عسکر او پوځيان او د قانون 

د حاکمیت د ټینګولو لپاره ځانګړي ځواکونه 

تالان،  او  چور  لاریونونو،  د  څو  تر  استوم، 

بدمعاشۍ او د خلکو پر ملکیتونو د حملو او 

ټرمپ ویي چې د  بربادۍ مخینوی وکړي.« 

هغو خلکو چې له وقار او درناوي سره د جورج 

فلوید د مړینې پر ضد اعتراض کوي، غږ باید د 

تالان اچوونکو په شور کې ورک نه  شي، خو کله 

چې ټرمپ په روز ګاردن کې خبریالانو ته بیان 

ورکاوه، په سل هاوو کسان په مخامخ پارک کې 

د اعتراض لپاره رایوځای شوي وو چې پولیسو 

یې د خورولو لپاره پر هغوی اوښکې بهوونکی 

ګاز استعمال کړ.

په ورته وخت کې د تشدد د مخنیوي په خاطر 

په واشنګټن کې د ماښام له ۷ بجو ګرځ بندیز 

نورو  په  امریکا  د  راز  دغه  دی.  شوی  اعلان 

ښارونو کې هم د چور او د جایدادونو د تخریب 

د مخنیوي لپاره ګرځ بندیز لګول شوی دی. په 

امریکا کې دا لاریونونه د یوه پولیس له لوري د 

جورج فلوید په نوم د یوه تور پوستي امریکايي 

تر وژل کېدو وروسته پیل شول. هغه پولیس 

چې د جورج فلوید پر غاړه یې ځنګون وراېښی 

او هغه یې مړ کړی و، نیول شوی او د درېیمې 

درجې قتل تور ورباندې لګېدلی دی.

ټرمپ: که لاریونوال له ورانکارۍ او تشدده لاس وانخلي، 

پوځ به یې پر وړاندې جدي اقدامات وکړي

لیکنه: ریحان فضل- بي بي سي هندي
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د افغانستان د وسله وال پوځ تاریخ نوی په 

پښتو ژبه لیکل شوی دی. د کتاب لیکوال 

کتاب  چې  دی  وزیري  دولت  جنرال  تورن 

ټولټال ۹۶۸ مخونه لري.

د کتاب لومړی څپرکی د تاریخ او وسله والو 

ځواکونو پېژندنې ته ځانګړی شوی دی چې 

په هغه کې لومړی د تاریخ پر عامه او لنډه 

اړتیا،  په  لیکلو  د  تاریخ  د  سربېره،  پېژندنه 

د  ډولونو،  پیل،  سرچینو،  په  تاریخ  د  ګټو، 

والو  وسله  د  ورپسې  بیا  او  دورو  په  تاریخ 

ځواکونو د عامه پېژندنې په ترڅ کې  د اردو 

او وسله وال پوځ لغوي او اصطلاحې پېژندنه 

شوې ده.

سپېڅي  د  اسلام  د  کې  څپرکي  دویم  په 

دین له خپراوي وړاندې زمانو کې د لرغونې 

افغانستان د اردو یا ساتنه دویه ځواک په اړه 

معلومات وړاندې شوي دي.

د  ته  افغانستان  یې  کې  څپرکي  درېیم 

تر  مغولو  د  څخه  راتګ  له  دین  سپېڅي 

یرغل پورې د بېلابېلو واکمنو لړۍ پېژندنې 

حالاتو  نظامي  او  پوځي  پر  هغو  د  او  شوې 

باندې یې بحثونه کړي دي.

ستر  د  مغولو  د  یې  کې  څپرکي  څلورم  په 

نظامي-  د  افغانستان  د  مهال  پر  واکۍ 

په  چې  شوي  بحثونه  اړه  په  حالاتو  پوځي 

ترتیب سره لومړی افغانستان ته د چنګېز او 

بیا د هغه د اولادې  د راتګ او یرغلونو په اړه 

تفصیي معلومات راوړل شوي دي. 

او  ابدالایانو  د  هرات  د  یې  څپرکی  پنځم 

د  افغانستان  د  مهال  پر  واکمنیو  د  هوتکو 

پوځي- امنیتي حالاتو  څېړنې او سپړنې ته 

ځانګړی شوی دی.

افغانستان  معاصر  د  کې  څپرکي  شپږم  په 

نظامي پوځي حالات په تفصیل سره څېړل 

بابا  شوي دي چې لومړی پکې د احمدشا 

او بیا د هغه د اولادې د مي اردو او ولي 

لښکرو تشکېلاتو او د هغو جګړیزو وسلو او د 

وسلو څرنګوالي ته کتنه شوې ده.

اووم څپرکي کې د محمد زیو د کورنۍ  له 

لومړي واکمنه نیولې بیا ان د محمد داوود 

خان تر واکمنۍ پورې د افغانستان نظامي 

بیان  ډول  تفصیي  په  حالت  پوځي   او 

شوی او په پای کې د منابعو او سرچینو په 

اووم څپرکي کې د  په همدې  ښودلو سره، 

د  ځواکونو  والو  وسله  او  اردو  د  افغانستان 

تاریخ لومړی ټوک پای ته رسېدلی دی.

په ټوله کې کتاب د اردو پېژندنې او بیا په 

خاصه توګه د افغان اردو پېژندنې په اړه پوره 

او  تفصیي معلومات وړاندې کوي.

مینه وال کولای شي دا کتاب له اکسوس او 

د ښار له نورو لویو او مشهورو کتابپلورنځیو 

څخه په مناسب قېمت ترلاسه کړي.

د افغانستان د وسله  وال پوځ تاریخ
اکسوس کتابپلورنځی 

  
د کـتـــاب خبــرې

 »Franchise«  د امتیاز حق

د امتیاز حق د خطر زیاته برخه له منځه وړي. په مک ډونالډ یا سبوېب غوندې لویو 

شرکتونو کې د امتیاز حق اخیستل ستاسو بریاليتوب خورا ډېروي او په دې کې ستاسو 

لپاره اساسي کارونه هم شوي وي. خو بیا هم له لومړۍ درجې ستونزې سره مخ یاست؛ 

تاسو باید پیسې ولرئ. ځکه په یوه لوی شرکت کې د امتیاز حق اخیستل له سل زرو 

تر ۱،۵ میلیونه ډالرو یا تر دې هم زیات ارزښت لري. دا یې یوازې قیمت دی. د مرکزي 

څانګې لخوا چې د روزنې، بازارموندنې او مرستې لپاره میاشتنۍ پيسې غوښتل کېږي، 

هغه بېله خبره ده. 

له دې ټول ملاتړ سره سره د ګټې کولو ضمانت نشته. ډېر ځله به ستاسو د امتیاز حق 

په تاوان کې روان وي؛ خو تاسو به مرکز ته په پیسو ورکولو مجبور یاست. ښايي ستاسو د 

امتیاز په حق کې ښې پیسې جمع کېږي؛ خو بیا هم په لومړیو څو کلو کې هغه پیسې 

نشئ ترې را ایستلای. دا هم یاد ساتئ چې د امتیاز د حق په اخیستلو کې په هرو درېیو 

کې یو ناکامېږي. 

زما نېستمن پلار چې پنځوس کلن و، دومره بېباکه و چې د هاوایي انتخاباتو ته یې ځان 

نوماند کړ. د انتخاباتو سیال یې د ده رییس و. کله چې زما پلار په انتخاباتو کې ناکام 

شو، نو له شرکت څخه یې هم وایست. ده هم خپلې ټولې سمپولې پيسې راواخیستې او 

په هغه شرکت کې یې چې د ناکامېدو چانس یې کم و، د امتیاز حق واخیست. 

هغه شرکت چې د ناکامېدو امکان یې نه و، ناکام شو. پلار مې یوازې ناکام نه، بلکې له 

پیسو هم خلاص شو او هرڅه یې ولاړل. 

د تیورۍ له نظره، د لویو شرکتونو د امتیاز حق اخیستل ښه خبره ده؛ خو دا اصلاً د قمار 

غوندې دی. د هغه قمار په څېر چې ټوله شتمني پر مېز کېږدي او قمار پیل کړي. 

د نافعاله پيسوګټلو )Passive income( وړتیا

ایا تر اوسه مو له هغو نلکو څخه کار اخیستی چې د لږو اوبو د کارولو لپاره جوړې شوې 

دي؟ هغه نلکه ښیم چې اوبه ترې کاروې، په لاس به یې نیسې. که دې خوشي کړه، اوبه 

یې بندېږي. د ډېرو خلکو د پیسو ګټل د دغو نلکو په څېر وي. که کار کوي، یو څه پیسې 

ورته راځي؛ خو که یې کار پرېښود، نو پیسې بندې شي. اقتصادي ازادي داسې نه تر 

لاسه کېږي. د پیسو ګټلو لپاره هغې نلکې ته ضرورت دی چې یو وار اوبه راخوشې کړې، 

بیا تر هغو ترې بهېږي چې تا بندې کړې نه وي.  

یوازې نن، سبا یا بله اونۍ نه، بلکې هر وخت ثابته او دوامداره ګټه اړینه ده. دغې ګټې 

ته غیرفعاله یا روانه دایمي ګټه وایي چې د کار تر پرېښودلو زیات وخت وروسته هم درته 

راځي. 

د  تجارت  یوه ښه لار ده؛ خو هر  پیسو ګټلو  د غیرفعالو  اوښتل  ته  تجارت  یا   B کونج 

غیرفعالې ګټې ضمانت ني درکولای. که یو رستورانت ولرې، نو ترڅو چې مشتریانو ته 

خواړه تیاروې او پلورې یې، ګټه کولای شې. که د ایرکنډیشنونو د جوړولو کار کوې، نو تر 

هغو به ګټه کوې چې دا خدمات جاري وي. ان زیاتې پيسې ګټونکي ډاکټران او وکیلان 

تر هغو پیسې ګټي چې له ناروغانو او مراجعه کوونکو سره ویني. که په کومه اونۍ کې 

ډاکټر ته ناروغان او وکیل ته مراجعین را ني، نو ګټه یې د هغې نلکې د اوبو په څېر 

درېږي. 

موږ د غیر فعاله پیسو ګټلو ته اړتیا لرو. ما او ډونالډ ترمپ دواړو د غیر فعاله پیسو ګټلو 

تجارتونه وکتل او بیا مو د »موږ غواړو تاسو شتمن شئ« په نوم کتاب ولیکه.

البته دا یوازې د یوه کتاب نوم نه دی، بلکې موږ رښتیا غواړو چې تاسو شتمن شئ. 

شتمنېدل لوبه نه ده. که یو کس شتمن شو، نو هغه بل به خپلې پيسې له لاسه ورکوي. 

که تاسو شتمن شئ، نو زما، ډونالډ ټرمپ یا کوم بل چا پیسې نه کمېږي. په کومه نړۍ 

کې چې موږ اوسېږو خورا حیرانوونکې ده او په دې نړۍ کې د هر چا د شتمنېدو لپاره 

کافي انرژي، وسایل، هوښیاري، نوښت او موخې شته. 

تر دې ځایه څه شي ته متوجه شوو؟

متوجه شوو چې یو ډول تجارت شته چې تر ټولو لوړ او ښه دی. دا هغه تجارت دی چې د 

غیرفعاله پیسو لاره راته برابروي؛ خو د پیلولو لپاره یو څه نغدو پیسو ته ضرورت لري. ډېر 

لږ څه ته اړتیا لري او د دې لپاره چې یو متشبث خپله تنخوا لرونکې دنده ورته پرېږدي، 

تر هغو نیم وخت ) Part-time( ته ضرورت لري. 

د تجارت دې ډول جوړښت ته شبکه یي بازار موندنه »Network Marketing« وایي او د 

دې کتاب پاتې برخه د دې جوړښت په اړه ده.            دوام لري...

دیوویشتمېپېړۍتجارت
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لپاره  ستاسو  ښایي  کول  باور  دې  پر 

سخت  کې  ورزش  په  چې  وي،  سخت 

کار او تمرین کول انسان ته ډېره خوښي 

ورکوي، نسبت دې ته چې پر کټ ارام او 

وي. پروت  کرار 

کنټرول  ډېر  ځان  پر  چې  کسان  هغه 

لري، ډېر لږ وخت هغو کارونو ته ورکوي 

د  رسوي.  تاوان  ته  صحت  دوی  د  چې 

دوی   ذهني قوه قوي وي؛ ځکه نو مثبت 

پرېکړي کولای  غوره  توګه  اسانه  او  فکر 

شي. دوی هېڅکله اجازه نه ورکوي چې 

سختۍ او ستونزې د دوی په اراده کې 

توپیر راولي. اندازه  یوه  ان 

پرېکړې  داسې  دوی  دې،  پر  سربېره 

پکې  حل  مشکلاتو  ډېرو  د  چې  کوي، 

نغښتی وي، په نتیجه کې دوی له خپل 

وي. راضې  ډیر  ژونده 

شیان  ځینې  کې  لیکنه  دې  په  دلته 

ژوند  خپل  په  یې  مرسته  په  چې  شته، 

کي نظم راولی او یو خوشحاله او راضې 

ولری. ژوند 

ژوند،  خپل  څنګه  چې  لری  هیله  که 

نو  کړی،  کنټرول  عادتونه  او  انتخابونه 

دا لس شیان عمي کړئ تر څو د ځاني 

شئ. بسیا  پرځان  کې  برخه  په  نظم 

۱ـ  خپلې نیمګړتیاوې مو وپېژنئ

موږ ټول په خپل ځان کېکمزوري ټکي 

لرو، هغه باید په نښه او د حل لپاره یې 

هڅه وکړ،.که څه هم هغه ډېری کوچنی 

وي. دا ټوله پر موږ مثبت او منفي تاثیر 

پوه  ځان  باید  غلطیو  خپلو  پر  نو  کوي، 

بهانو څخه ډډه وکړو، ځان بې  له  کړو، 

تفاوته نه کړو، بلکې ځان پرې خبر کړو 

ونه  د حل هځه  په خپله  یې چې  ترڅو 

کړو، هېڅکله به په خپله اصلاح نه شي.

مه  فکر  ته  وسوسو  او  ستونزو  ۲-خیالي 

کوئ

له  چې  »څه  وایي:  چې  څرنګه  لکه 

سترګو لرې وي، هغه له ذهنه لرې وي.« 

معلومه  احمقانه  لپاره  ستاسو  شاید  دا 

پند  لوی  کې  خبره  دې  په  مګر  شي، 

دی. پروت 

که تاسو له خپل چاپېریال څخه خیالي 

مشکلات او وسوسې او هغه عوامل چې 

د دې لامل ګرځي، له منځه یوسی، نو 

ډېر  به  برخه کې  په  نظم  د خپل ځاني 

مخته ولاړ شی.

نو  وخورس،  خواړه  صحتمن  غواړی  که 

خراب خواړه مه رانیسئ، که غواړی خپل 

موثریت په کار کې زیات کړی، نو موبایل 

او فېسبوک مو ډېر مه کاروئ. څومره مو 

به  هغومره  وي،  منحرفه  لږ  حواس  چې 

شی.  وکولی  تمرکز  ډېر  کارونو  خپلو  پر 

پر خپلو وېرو بریالي شئ او اقدام وکړئ! 

او  نیي  ونه  مخه  مو  مشکلات  خیالي 

ځان مو د بریا لپاره تیار کړئ،

او  موخې  روښانه  لپاره  ځان  د   -۳

وټاکئ پلان  اجرایوي 

برلاسی  مو  لټیو  پر  چې  لری  هیله  که 

باید  نو  ورسیږی،  ته  نظم  او ځاني  شی 

یو روښانه لرلید ولرئ.  دا باید مشخص 

یې  لاسه  تر  غواړی  څه  ته  چې  کړئ 

کړی؟ بریا ستاسو لپاره څه مفهوم افاده 

کوي؟ که له دې ټولو وروسته بیا هم نه 

لاسه  تر  څه  او  کوی  څه  چې  پوهیږی 

هېڅکله  چې  شئ  پوه  دې  پر  نو  کوی، 

له  ته ونه رسېږی.  به مو هم خپلو هیلو 

یاید  روښانه  چې  ده  اړینه  کبله  همدې 

پلان ولرئ، تر څو قدم پر قدم مو خپلو 

فکر  اړه  دي  په  ورنږدېکړي.  ته  اهدافو 

تر  غواړی  څه  او  یی  څوک  چې  وکړئ 

کړی؟ یې  لاسه 

جوړ  چوکاټ  واضح  یو  مو  لپاره  ځان  د 

کړئ تر څو هر وخت مو د تمرکز نقطه 

واضح  تل  خلک  کامیابه  وي،  معلومه 

یې  سره  بریالیتوب  په  او  اخي  قدمونه 

رسوي. ته  پای 

۴-ځاني نظم رامنځته کړه!

یو  نه  سره  نظم  ځاني  له  هم  یو  موږ 

کېدونکی  زده  یو  دا  بلکې  زېږېدلي، 

ته  چې  مهارتونه  نور  لکه  دی،  عادت 

غواړی ځان پکې ورسوی. دغه څه درنه  

ورځنی تمرین او تکرار غواړي، کټ مټ 

لکه د بدن د ښکلا ورزش ته چې ځی.

اړتیا  قوي عزم او ځاني نظم ډیر کار ته 

او تمرکز چې ته یې پر  لري، هغه هڅه 

ځان کوې، ښایي د وخت په تېريدو سره 

غوندي  تصویر  روڼ  یوه  د  کې  تاسو  په 

وځلېږي.

کمزوری  عزم  ستا  وختونه  ځینې  ښايي 

لپاره  ستاسو  ساتل  ثابت  ځان  یا  شي، 

سخت شي. په هره اندازه مو چې پرېکړه 

سره  چلېنجونو  له  به  هغومره  وي،  لویه 

مخ کېږئ، چې لا نور هم باید پر ځاني 

نظم باندې کار وشي، نو دا په یاد لرئ، 

دی،  نظم  ځاني  کیي  بریا  د  ستاسو 

باید  یې  ورځ  هره  عمل دی،  ورځنی  دا 

یې کړئ. زده  او  وکړئ  تمرین 

۵-په ځان کې نوي عادتونه پیدا کړئ!

نويو  پر  همدارنګه  او  نظم  ځاني  پر 

ژوند  ورځني  خپل  او  کول  کار  عادتونو 

ته ور زیاتول ښايي په پیل کې ستونزمن 

وي، په ځانګړې توګه، په هغه وخت کې 

وی.  متمرکز  مسایلو  نورو  پر  چې 

تشویش  او  مایوسۍ  د  غواړی  که 

عادي  نو  یوسی،  منځه  له  احساس 

کوچنیو  پر  هدفونه  .خپل  ونیسئ  یې 

وار  مرحله  په  او  ووېشئ  برخو  کوچنیو 

یوه  په  دا چې  نه  کړئ،  ترسره  یې  ډول 

وکړی.  هڅه  کولو  ترسره  د  ټولو  د  ځل 

یوازې او یوازې پر یوه شي تمرکز وکړئ 

او په همغه کار کې د ځاني نظم ماسټر 

شئ. که هڅه کوی چې په یو ډول یی 

تر لاسه کړی، کوم نوښت او بدلون پکې 

نه وي، نو د ورځې د ۱۰ څخه تر ۱۵ د 

بندوئ. مه  کار  مو  پورې  قیقو 

کړی،  خپل  عادتونه  ښه  ډېر  غواړی  که 

نو تر ماښام مخکې تیاري ورته ونیسئ، 

ډول  په  کوچنیانو  د  کي  لومړیو  په 

قدمونه اخلئ، کله چئ اماده شوی، بیا 

نور عادتونه هم خپلولی شی او د خپل 

ژوند لطست ته یې ور اضافه کولی شی.

۶-صحي خواړه وخورئ

کله چې مو چې د لوږي احساس وکړ، 

خپګان، غوسه او مایوسي ورسره ملګري 

او ستا  دماغ  پر  لوږه  ده،  رښتیا  دا  وي. 

کوي،  تاثیر  منفي  ځواک  پر  ارادې  د 

خوړو  صحي  په  چې  ښودلې  دا  څېړنو 

فشار  وینې  د  ته  انسان  سره  خوړولو  نه 

د  انسان  سره  دې  په  چې  پیداکېږي، 

کمزورۍ احساس کوي او د مایوسۍ او 

ګرځي. لامل  بدبینۍ 

مو  وړتیاوې  نو  شوی،  وږي  ته  چې  کله 

محدودېږي او دماغ مو په سم ډول کار 

نه کوي، نو ستاسو ځاني کنټرول به هم 

که  وي.  کمزوری  باندې  برخو  ټولو  په 

هغه له نورو سره اړیکې، تمرین، مطالعه 

پکې  ته  ځان  نو  وي،  برخه  هره  یا  او 

انرژي ورکړه، تر څو مو په دې سره ځان 

د نورو کارونو د چارو د ترسره کېدو لپاره 

شي. اماده 

۷- خیالونه مو پر پرېکړو بدل کړئ

د یوې څېړنې پر اساس چې په سټنفورډ 

پوهنتون کې تر سره شوې، ټینګه اراده 

باور  پر  انسان  د  کول  پرېکړې  غوره  او 

پورې اړه لري، څومره یې چې باور قوي 

وي، انسان به هم هغومره بریالی وي.

محدودې  چې  ولری  باور  دا  تاسو  که 

هغه  به  هېڅکله  به  نو  لری،  وړتیاوط 

محدودیت مات نه کړی، که محدودیت 

نه  ور  په داخل کې ځای  مو د ځان  ته 

احساس  قوي  ډېر  به  ځان  نو  کړی، 

اهداف  تر دې چې خپل  کړی، مخکې 

تر لاسه کړی، باور ولری چې کولی یې 

به د ژوند هرڅه درته  په دې سره  شی، 

شي. هوسا 

په لنډ ډول، دا ټوله زموږ په داخي باور 

ځان  موږ  چې  لري،  اړه  پورې  ارادې  او 

او د ځان  منو  ټولنې  په  او  څومره لایقه 

کنټرول تر لاسه کوو. که مو له ژوند څخه 

منځه  له  فکر  منفي  باور  نه  ځان  پر  د 

یووړ، نو بیا هېڅوک نشته چې ستاسو د 

وړاندې خنډ شي. پر  پرمختګ 

هم  پلان  دویم  یو  تل  لپاره  ځان  د   -۸

جوړوئ!

د  چې  کاروي  تخنیک  یو  ارواپوهان 

یانې  کړي،  زیات  ځواک  ارادي  انسان 

ځان  د  چې  کله  کول.  عمي  خیال  د 

لپاره دویم پلان جوړوی، نو دا مانا لري 

چې ستاسو په ژوند کې چې کوم سخت 

اماده  لپاره  هغه  د  تاسو  راځي،  حالات 

کوي.

ښه  خپل  د  تاسو  ډول،  په  بېلګې  د 

صحت لپاره له ځینې خوړو څخه پرهیز 

یی او نه غواړی چې ویې خوری، خو د 

مېلمستیا بلنه درکړل شوه، اوس به څه 

هلته  چې  دې  تر  مخکې  باید  کوی؟ 

کړی،  جوړ  تصویر  خیالي  یو  شی،  ولاړ 

او ډوډی  اوبه  پر ځای  چط که د غوښو 

وخوری، نو څه به وشي.کله چې په دماغ 

تاسو ذهني  دا  نو  ونیسی،  دا پلان  کې 

ونه  خواړه  هغه  هلته  څو  تر  جوړوي 

رسوي.  تاوان  مو  ته  صحت  چې  خوری 

په مختلفو حالاتو کې  ژوند  د  دا درسره 

مرسته کوي، تر څو ځان کنټرول کړی. 

همدارنګه خپله انرژي به مو هم ساتي 

وي، چې کله له ناڅاپي حالاتو سره مخ 

کنټرول  د  احساساتو  د خپلو  نو  کیږی، 

ولری. به  ځواک 

۹- ځان ته ډالی ورکوئ!

تر  هدف  او  پلان  خپل  چې  مو  کله 

ته ډالۍ ورکړئ. لکه  نو ځان  لاسه کړ، 

او ستاسو د ښې  څرنګه چېکوچني وی 

رویې او غوره کار له وجې نازول کیدی، 

خپله  په  ځان  خپل  اوس  همداسې 

تشویقوئ. دا به درسره مرسته وکړي، تر 

څو تل مخته وګوری او د هدف پر لور لا 

تمه  او  چمتووالی  شی.  تشویق  هم  نور 

یو قدرت دی، دا درته د دې قدرت هم 

تل  او  قوي کړی  مو  درکوي چې تمرکز 

اوسی. کط  لټه  په  یې 

نو یوازې فکر مه کوئ، بلکي عمل کوئ، 

ګرځوئ،  شعار  خپل  هڅه  لپاره  دې  د 

کله چې مو خپل هدف تر لاسه کړ، نو یو 

نوی هدف د ځان لپاره وټاکئ او یوځل 

بیا یوه نوې ډالۍ د ځان لپاره وټاکئ، تر 

څو تل مخ پر وړاندې ولاړ شی.

پر  مخ  او  وکړئ  بښنه  ته  ځان   -۱۰

ځئ! وړاندې 

او  کوشش  هڅه،  څومره  هر  موږ  که 

امکانات په کار واچوو، خو بیا هم ځینې 

نو  ناکامېږو،  لپاره  لنډمهال  د  وختونه 

اسمان  پورته  واخلئ، سر  ژوره ساه  باید 

ته ونیسئ او ووایئ، د بریا کیي ناکامي 

نه  مخه  زما  شیان  عادي  عادي  دا  ده، 

شي ډب کولی. که وغورځېدی، د علت 

وړاندې  پر  مخ  او  وکړئ  مننه  یې  څخه 

ژوند  په  ته  خپګان  او  مایوسي  درومئ، 

تېروتنو  خپلو  له  ورکوئ.  مه  ځای  کي 

بښنه  ته  ځان  وکړئ،  کړه  زده  څخه 

ته  میدان  لوبې  د  بېرته  وروسته  وکړئ، 

داخل شئ او ځان اتل ثابت کړه. ستاسو 

هیلې او اهداف ستاسو لاره څاري، فقط 

وکړئ! اقدام 

ژباړه: بصیراحمد صدیقي

څه ډول کولی شو چې په ځان کې نظم راولو او پر ټنبلۍ بریالي شو؟
همیانۍ

د کابل په وزیر اکبر خان جومات کې د 

تېر ماښام په چاودنه کې د دغه جومات 

خطیب مولوي محمد ایازی نیازی ووژل 

شو. 

د کورنیو چارو وزارت پېښه تایید کړې او 

وايي چې په دې چاودنه کې دوه تنه وژل 

شوي او دوه تنه نور ټپيان دي.

د دغه وزارت ویاند طارق ارین وايي: »تېر 

ماښام ۰۷:۲۵ دقیقې د وزير اکبر خان 

جومات په انګړ کې چاودېدونکو موادو 

چې د ترورېستانو له خوا ځای پر ځای 

شوي وو، چاودنه کړې چې د دغه جومات 

خطیب مولوي محمد ایاز نیازي د سختو 

ټپونو له امله شهید شو.«

یو  چې  وو  ویي  ارین  دې  له  مخکې 

ښار  کابل  د  کوونکي  حمله  انتحاري 

۱۰مې امنیتي حوزې د وزیر اکبر خان 

جومات انګړ کې ځان ته چاودنه ورکړې 

چې یو تن پکې وژل شوی او درې تنه 

ټپیان دي. نور 

ارین زیاتوي په سيمه کې يوه اندازه نور 

چاودېدونکي مواد د تخنيکي ټيم له خوا 

د  افغانستان  د  شول.  شنډ  او  کشف 

کورنیو چارو وزارت وايي، پر لمونځ کوونکو 

او علماوو حمله یو نه بښونکی عمل دی او 

زیاتوي: »ترورېستان به د خپل اسلامي 

حتماً  ځواب  جنایتونو  ضد  انساني  او 

وویني«.

په ورته وخت کې ولسمشرۍ ماڼۍ هم 

دغه پېښه غندلې او مسوولینو ته  یې د 

هر اړخیزې څېړنې او د ټپيانو د درملنې 

لارښوونه کړې ده.

په خپره شوې اعلامیه کې راغي چې 

ولسمشر پر جوماتونو، تکایاوو، روغتونونو، 

ملکي وګړو او عامه تأسیساتو د ترورېستي 

بریدونو کول بشري ضد جنایت بولي. د 

یادونې ده چې تر اوسه د دغې حملې 

مسوولیت کومې ډلې نه  دی منلی، دغه 

راز طالبانو هم په دې چاودنه کې لاس 

لرل رد کړي.

کورنیو چارو  وزارت: د وزیر اکبر خان جومات په چاودنه کې د مولوي ایاز نیازي په ګډون دوه تنه وژل شوي

اقتصاد

بېړنۍ شمېرې

امبولانس

پولیس

اتاترک روغتون

ملالی زېږنتون

وزیر محمد اکبر خان روغتون

رابعه بلخي روغتون

د کرونا روغتیایي مرکز
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

منابع امنیتی: خشونت ها از 

سوی طالبان پس از روزهای 

عید کاهش چشم گیری 

داشته اند و برای حکومت 

افغانستان پذیرفتنی است

حکومت افغانستان می گوید که خشونت ها از سوی 

چشم گیری  کاهش  عید  روزهای  از  پس  طالبان 

افغانستان  حکومت  برای  کاهش  این  و  داشته اند 

پذیرفتنی است.

منابع امنیتی و دفاعی حکومت افغانستان می گویند 

که طالبان پیش از عید در یک شبانه روز در حدود سد 

حمله انجام میدادند، اما اکنون این حمله ها به شش 

حمله کوچک کاهش یافته اند. 

شناسایی  بهر  از  که  می گوید  افغانستان  حکومت 

کیستی زندانیان رها شده از سوی دو طرف، هیات های 

فنی حکومت افغانستان و طالبان از دو روز بدینسو 

سرگرم رای زنی ها استند. در بیشتر از یک دهه پسین 

شاید نخستین سالی است که در این فصل جنگ به 

ویژه پس از ماه رمضان و آتش بس در روزهای عید، 

میدان های جنگ افغانستان آرام استند.

منابع امنیتی و دفاعی حکومت افغانستان می گویند 

که پیش از روزهای عید افغانستان در بیست ودو ولایت 

در یک شبانه روز گواه نزدیک به سد حمله طالبان 

بود، اما پس از روزهای عید این حمله ها به شش حمله 

اند. ذبیح الله مهمند- فرمانده  یافته  کوچک کاهش 

قول اردوی ۲۰۷ ظفرگفت:»در سراسر زون ما تحرکات 

زیاد وجود ندارد و ما در حالت دفاع فعال قرار داریم.« 

نیروهای  میان  نبرد  گرم  میدان  ها  سال  که  هلمند 

دولتی و طالبان بود، اکنون آرامی را تجربه میکند.

 پس از آنکه حکومت افغانستان به ویژه از رهایی دو 

گواه  افغانستان  داد،  اطمینان  طالبان  زندانی  هزار 

کاهش خشونت ها از سوی طالبان شده است.

د تازه شمېرو له مخې، په ټوله نړۍ 

کې د کرونا وبا له کبله د مړو شمېر 

دغه  ورسېد.  تنو   ۵۵۲ او  زره   ۳۷۹

هم  پېښې  مثبت  ویروس  یاد  د  راز 

ته رسېدلې  میلیونو  نیمو  نږدې شپږ 

او له دغه ویروس څخه ۲.۹۴ میلیونه 

کسان بېرته رغېدلي دي. 

د راپورونو له مخې، د امریکا متحده 

ایالتونه د کرونا ویروس د ډېرو مثبتو 

نړۍ  د  اړخه  له  قربانیانو  او  پېښو 

دغه  په  دی.  هېواد  مخکښ  ټولو  تر 

ویروس   ۱۹ کووېډ-  د  کې  هېواد 

ټولې مثبتې پېښې له ۱.۸۶ میلیونو 

 ۴۱۹ او  زره   ۱۰۷ راز  دغه  واوښتې، 

امریکایان د دغه ویروس له کبله مړه 

شوي دي. 

له امریکا وروسته برازیل د ۵۳۱ زره او 

۷۶۸ مثبتو پېښو په درلودو سره دویم، 

له  او ۷۴۱ مثبتو  زره  روسیه د ۴۲۳ 

او  زره   ۲۶۸ د  اسپانیا  درېیم،  کبله 

۷۱۸ پېښو له کبله څلورم او برېټانیا 

پېښو  مثبت  زره   ۹۸۵ او  ۲۷۷زره  د 

هېوادونه  هغه  پنځم،  سره  درلودو  په 

دي چې د کرونا ویروس ډېرې مثبتې 

پېښې پکې ثبت شوې دي. 

دغه راز د ایټالیا، هند، فرانسه جرمني 

اووم،  شپږم،  سره،  ترتیب  په  پېرو  او 

دي  هېوادونه  هغه  لسم  او  نهم  اتم، 

چې د یاد ویروس کله ډېر ځپل شوي 

دي. 

په نړۍ کې د کرونا ویروس له کبله د مړو شمېر 

نږدې ۳۸۰ زرو کسانو ته ورسېد

ژونـــــد

هغه خواړه چې د وینې فشار لوړوي!

په امریکا کې یوې نوې ترسره شوې څېړنې 

ډېر  اندازې  له  کچالو  د  چې  کړې  ثابته 

خوړل، انسان د وینې پر لوړ فشار اخته کولی 

شي. د هاروډ میډیکل سکول او بریګم اینډ 

ویمن هسپيټال له خوا په ترسره شوې څېړنه 

کې ویل شوي چې د دغو نشایسته لرونکو 

خوړو ډېر خوراک د وینې فشار او ۱۱ سلنه 

د دې ناروغۍ خطر لوړوي. په څېړنه کې د 

دغو خوړو د استعمال د طریقې په اړه څه 

نه دي ویل شوي، خو روغتیايي څېړونکي 

او کارپوهان پر دې باور دي چې په غوړیو 

کې پخول يې د فشار د ناروغۍ خطر د نورو 

طریقو په پرتله ډېر زیاتولای شي.

له  لپاره  کولو  ترسره  د  څېړنې  د  څېړونکو 

خلکو پوښتي چې څو ځلې چپس خوري؟ 

څرګنده شوې چې په اونۍ کې څلور ځلې 

د چپسو خوراک د وینې د لوړ فشار خطر 

۱۷ سلنه زیاتوي. په څېړنه کې ویل شوي 

چې په کچالو کې د جي ای په نوم مواد 

لامل  لوړېدو  د  فشار  د  وینې  د  چې  شته 

کېږي.

تر هرڅه وړاندې د خپل ځان په اړه 

فکر وکړئ چې کومې ښېګڼې لری؟ 

د لا زیاتوالي لپاره یې څه کول پکار 

خپلې  څخه  ښېګڼو  دغو  له  دي؟ 

موخې ته د رسېدو لپاره څنګه ګټه 

اخیستلای شی؟ کومې نیمګړتیاوې 

نیمګړتیاوو  دغو  د  لری؟  کمۍ  او 

لاملونه څه دي او څنګه کولای شی 

له منځه یې یوسی؟

یوازې تاسې خپله یاست چې ځان 

ته مشوره ورکړی

د ستونزو په وخت کې لومړی خپل 

ځان ته رجوع وکړئ، هره ستونزه به 

مو په خپل وار سره حل شي، په مخ 

کې هر خنډ به مو له منځه ولاړ شي 

بل  پر  یو  مو  به  دروازې  بریاوو  د  او 

پسې پر مخ پرانیستل شي. ستاسې 

په وجود کې دغه الهي قوه هېڅکله 

درکوي  نه  څه  داسې  ته  تاسې  هم 

ځورولو  د  نورو  د  او  ستاسې  چې 

لامل وګرځي، د ځان په اړه ستاسې 

ټولې سالمې مشورې  په ذهن کې 

ستاسې په ګټه دي.

۳

د ځان ارزښت مو وپېژنئ

د ایران پارلمان یوه مهم غړي په لومړي ځل تایید کړه چې 

د نومبر په میاشت کې په دغه هېواد کې د حکومت ضد 

لاریونونو پرمهال ۲۳۰ کسان وژل شوي دي.

دا لومړنی ځل دی چې د ایران د پارلمان یو غړی د تېرو 

اعتراضونو پر مهال د مرګ ژوبلې شمېرې وړاندې کوي. دا 

په داسې حال کې ده چې د تېر کال د نومبر په میاشت کې 

په ایران کې د تېلو د بیو لوړېدل د حکومت پر ضد د پراخو 

اعتراضونو سبب شول.

انقلاب  اسلامي  له  کال  میلادي  د ۱۹۷۹  کې  ایران  په 

راهیسې، د تېر کال د نومبر څلور ورځني اعتراضونه تر ټولو 

پراخ او له تاوریخوالي سره ډک لاریونونه ګڼل کېږي.

د ایرنا خبري اژانس د راپور په حواله، د ایران د پارلمان د 

مي امنیت او بهرنیو چارو د کمېټې مشر مجتبی ذالنور 

ویي، په دغو اعتراضونو کې ۲۳۰ کسان وژل شوي چې په 

پنځو کې یو یې د امنیتي ځواکونو غړی و. د نوموړي په وینا، 

په وژل شویو کې له څلورو یو تن له لارویانو و چې اعتراضونو 

کې یې لاس نه درلود او یو شمېر یې له نږدې واټن څخه 

په سر او سینې په مرمیو لګېدلي وو. ذالنور ادعا کړې چې 

امنیتي ځواکونو له اعتراض کوونکو څخه ډېر واټن درلود او 

دا کسان د امنیتي ځواکونو په ډزو نه  دي لګېدلي.

د ایران پارلمان د لومړي ځل لپاره 

ومنله چې د نومبر میاشتې په لاریونونو 

کې ۲۳۰ کسان وژل شوي دي

ټرمپ: که لاریونوال له ورانکارۍ او تشدده لاس وانخلي، پوځ به یې پر وړاندې جدي اقدامات وکړي


